
 

 

Mgr. Miroslav Řezáč DUM07– strana 1 leden 2013 

DUM 7 téma: Hornerovo schéma 
ze sady: 1 tematický okruh sady: Algoritmy a datové struktury 
ze šablony: 10 – Algoritmizace a programování určeno pro: 1. a 2. ročník 

vzdělávací obor: 18-20-M/01 Informační technologie 
26-41-M/01 Elektrotechnika - Elektronické počítačové systémy 

vzdělávací oblast: odborné vzdělávání 
metodický list/anotace: viz sab10_sad01_07ml.pdf 
pomocné soubory: horner1.cpp, horner2.cpp 

 
I. Převod čísla do desítkové soustavy 

a. Převeďte 11001012 do desítkové soustavy: 
 
 
 
 
 
 

b. Převeďte 40235 do desítkové soustavy: 
 
 
 

 
 
 

c. Popište princip tohoto převodu: 
 
 
 
 

d. Převeďte 40235 do desítkové soustavy pomocí vytýkání: 
 
 
 
 
 

e. Převeďte 11001012 do desítkové soustavy pomocí vytýkání: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

Mgr. Miroslav Řezáč DUM07– strana 2 leden 2013 

 
 

II. Počet násobení 
a. Jednoduchý algoritmus pro převod čísla 40235 do desítkové soustavy: 
4*5*5*5+0*5*5+2*5+3 
Celkový počet násobení:     
Pokud má číslo n cifer, potom je počet násobení:     
b. Převod čísla 40235 do desítkové soustavy pomocí vytýkání: 
   4*53+0*52+2*5+3= 
= (4*52+0*5+2)*5+3= 
=((4*5+0)*5+2)*5+3 
Celkový počet násobení:     
Pokud má číslo n cifer, potom je počet násobení:     

III. Hornerovo schéma 
a. Princip: 

Vycházím z převodu čísla pomocí vytýkání: 
   4*53+0*52+2*5+3= 
= (4*52+0*5+2)*5+3= 
=((4*5+0)*5+2)*5+3 

Které dva kroky se stále opakují?       
           

b. Vývojový diagram: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
c. Program: 
int vysl=0; 
char cifra; 
scanf(“%c”,&cifra); 
while(cifra!=’\n’){ 
  cifra=cifra-‘0’; 
  vysl=(vysl+cifra)*2; 
 scanf(“%c”,&cifra); 
} 
vysl=vysl/2; 
printf(“%d”,vysl); 
 
 
 

d. Výhody: 
1)  Menší počet násobení než u základního algoritmu (je to rychlejší). 
2)  Číslo mohu zpracovávat zleva doprava, aniž bych musel předem znát počet cifer (požívá 

počítač při převodu čísel do dvojkové/desítkové soustavy) 
IV. Cvičení – převeďte do desítkové soustavy 

1)  224225  _____________________________________________________________________________________________  
2)  55047  ______________________________________________________________________________________________  
3)  100111102  ________________________________________________________________________________________  


